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Anotace

MUZIKOVÁ, Barbora. Řízení kvality v projektech liniových staveb.

Praha, 2019. Diplomová práce. ČVUT, FSv.

Diplomová práce na téma Řízení kvality v projektech liniových staveb se zaměřuje na

analýzu způsobu hodnocení kvality stavebních děl. Popisuje řízení kvality liniových staveb

jak z pohledu investora, tak z pohledu zhotovitele. V první části práce je představen systém

jakosti v oboru pozemních komunikací z pohledu investora. Práce vysvětluje požadavky na

kvalitu výsledné stavby, tak jak je vidí Ministerstvo dopravy ČR a Ředitelství silnic a dálnic

ČR. V druhé části se práce zaměřuje na řízení kvality liniových staveb z pohledu zhotovitele,

kterým je EUROVIA CS, a. s. Představuje systém řízení kvality využívaný ve výše zmíněné

společnosti a uvádí postup zajištění kvality prováděných prací od převzetí staveniště po

předání stavby investorovi. Hlavním bodem druhé části je popis tvorby závěrečné zprávy

kvality staveb s následným přehledem problémů vznikajících při jejich přípravě a návrhů

jejich řešení.
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Annotation

MUZIKOVÁ, Barbora. Quality management in construction liner projects.

Praha, 2019. Thesis. CTU, Faculty of Civil Engineering.

The diploma thesis on Quality management in construction liner projects is focused on

description of the methods of evaluation of construction works. The attention is devoted to

quality management both from the perspective of the investor and the contractor’s view. The

first part of the thesis deals with quality management system in the field of road

communications from the perspective of the investor. The thesis describes requirements for

the resulting construction given by Ministry of Transport of Czech Republic and by

Directorate of Roads and Motorways of Czech Republic. In the second part the thesis focuses

on the quality control of liner constructions from point of the view of the contractor, which

is EUROVIA CS, a. s. The thesis represents a quality management system used in this

company and describes the procedure of assurance of the quality of construction works from

taking over the construction site till handing over the finished structure to the investor. The

main point of the second part of the thesis is creation of the final construction report with an

overview of the problems that may arise during the creation of the report such as suggestions

of the solutions.
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SEZNAM ZKRATEK
ADI – autorský dozor investora

ASPK – Středisko pro posuzování způsobilosti laboratoří pro zkoušky při provádění

pozemních komunikací

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČIA – Český institut pro akreditaci, o. p. s.

ČSN – České technické normy

DP – Diplomová práce

DZZ – Dílčí zpráva zhotovitele (o jakosti stavebních prací)

EN – Evropské normy

IMS – Integrovaný systém managementu

ISO – Mezinárodní organizace pro normalizaci (International Oganization for

Standardization)

KZP – Kontrolní a zkušební plán

MD – Ministerstvo dopravy

MP – Metodický pokyn

MPZ – Mezilaboratorní provádění zkoušek

OPK – Odbor pozemních komunikací

PD – Projektová dokumentace

PK – Pozemní komunikace

PKO – Protikorozní ochrana

RDS – Realizační dokumentace stavby

ŘSD ČR – Ředitelství silnic a dálnic ČR

SD – Stavební deník

SJ-PK – Systém jakosti v oboru pozemních komunikací

SOD – Smlouva o dílo

SZZ – Souhrnná zpráva zhotovitele (o jakosti stavebních prací)

TDI – Technický dozor investora

TDS – Technický dozor stavebníka

TKP – Technické kvalitativní podmínky

VL – Vzorové listy

ZS – Závěrečná zpráva

ZTKP – Zvláštní technické kvalitativní podmínky
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ÚVOD
Práce se zabývá analýzou systému jakosti v oboru pozemních komunikací. Cílem

této diplomové práce je objasnit čtenáři průběh hodnocení jakosti stavby z pohledu

investora, ale i z pohledu zhotovitele.

V první části diplomová práce (dále jen DP) nabízí základní zpřehlednění systému

jakosti v oboru pozemních komunikací z pohledu investora, konkrétně Ředitelství silnic

a dálnic v ČR (dále jen ŘSD ČR). Čtenář je zde obeznámen s Metodickým pokynem

vydaným Ministerstvem dopravy (dále jen MD), dle kterého se se musí každý investor

ve svých požadavcích na kvalitu stavebního díla řídit. Dále jsou v této části DP

představeny Zásady pro hodnocení jakosti dokončených staveb pozemních komunikací

vydané ŘSD ČR, kterými se musí řídit každý zhotovitel, který staví pro ŘSD ČR. Tyto

Zásady navazují na Metodický pokyn MD a doplňují ho o další konkrétní požadavky,

které jsou vysvětleny níže v DP. V závěru první části jsou uvedeny všechny osoby, které

se ze zákona musí podílet na zabezpečení kvality staveb z pohledu investora. Jsou zde

vysvětleny všechny jejich povinnosti a pravomoci, které zastávají v průběhu různých

fázích výstavby.

V druhé části DP se práce zabývá analýzou systému jakosti v oboru pozemních

komunikací z pohledu zhotovitele, jejímž je EUROVIA CS, a. s., konkrétně závod

Mosty a konstrukce. Práce obecně představuje management systému kvality ve výše

zmíněné společnosti a prezentuje oddělení, které se zabývá kvalitou a jakostí staveb, i

s jeho všemi odpovědnostmi. Dále práce líčí současné postupy řešení reklamačních

řízení či řízení neshodných výrobků, ale i to, kdo zodpovídá za kvalitu prací prováděných

na stavbě a kdo zodpovídá za kvalitu odevzdávaných dokumentů při předávání stavby

investorovi.

V poslední části DP je čtenář obeznámen s hlavním pojmem této práce, a to

závěrečnou zprávou kvality. Závěrečná zpráva (dále jen ZS) se vypracovává pro

novostavby, rekonstrukce a opravy pozemních komunikací. Může být vypracována buď

pro celou stavbu nebo jen pro její část. Při vypracovávání Zprávy musí zhotovitel

postupovat dle Metodického pokynu MD a dále se také musí řídit požadavky investora,

který předkládá své pokyny pro vypracování ZS. Závěrečná zpráva je komplexní

dokument pojednávající o celkovém průběhu stavby. Předkládá se spolu s žádostí o

zahájení přejímacího řízení. ZS obsahuje popis postupu stavebních prací, jejich

vyhodnocení na základě provedených zkoušek, možné problémy, které nastaly
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v průběhu výstavby a v neposlední řadě také dokumenty dokládající kvalitu a jakost

dodavatelů a materiálů použitých při výstavbě. Proto se při tvorbě ZS klade značný důraz

na její kvalitu a na to, aby obsahovala všechny náležitosti, které požaduje investor. Často

však dochází k faktu, že je ZS po jejím odevzdání připomínkována a vrácena zhotoviteli

k přepracování či doplnění. V DP je uveden postup tvorby ZS, který je využíván na

závodě Mosty a konstrukce. Na základě vědomostí z první části DP jsou v jedné z kapitol

druhé části uvedeny problémy, které často vznikají v důsledku nekvalitní práce

zhotovitele, či obtížně splnitelných podmínek ŘSD ČR.

Autorka navrhuje ke každému ze zmíněných problémů možné řešení, které by vedlo

ke zefektivnění vypracovávání ZS a zamezilo by tak opakovanému vracení ZS ke

zhotoviteli na přepracování.

Na závěr má čtenář možnost vidět jednu konkrétní ZS, na které autorka

spolupracovala společně se zaměstnanci závodu, a na které po dobu psaní této DP

zkoumala všechny možné problémy, vznikající při tvorbě závěrečných zpráv kvality.
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Systém jakosti v oboru pozemních komunikací
z pohledu investora

1.1. Metodický pokyn vydaný Ministerstvem
dopravy

Metodický pokyn (dále jen MP) vydaný Ministerstvem dopravy se naposledy

upravoval v roce 2013 a je v plném znění přístupný na stránkách www.pjpk.cz. MP je

rozdělený na dvě hlavní části (I. Zásady, II. Metodické pokyny k jednotlivým oblastem SJ-

PK). V první části dokumentu se čtenář dozví obecné informace o působnosti Systému

jakosti v oboru pozemních komunikací (dále jen SJ-PK), správě SJ-PK, akreditacích, či

výjimkách ze způsobilosti k zajištění kvality. Ve druhé části dokumentu se vyskytují

informace o konkrétních pokynem k jednotlivým oblastem SJ-PK. [7]

1.1.1. I. část MP – Zásady
Ministerstvo dopravy – odbor pozemních komunikací (dále jen OPK) upravuje

SJ-PK s cílem zvýšení kvality prací ve výstavbě, opravách a údržbě pozemních komunikací

(dále jen PK). SJ-PK slouží zejména jako podklad požadavků na kvalitu jakosti pro orgány


[…]


z velké části tvoří až po ukončení veškerých pracích na stavbě. Tedy těsně před tím, než má

být při kolaudaci stavby předána investorovi.

Požadavek ŘSD ČR je zpracovat dílčí zprávu do jednoho měsíce po ukončení

předepsaných zkoušek a měření dané konstrukční části. Jak jsem již uvedla výše, tato lhůta

je často nedodržena z důvodu zapracovávání připomínek od správce stavby a doplňování

všech dokladů. Pokud by se však povedlo vyřešit některé z problémů, které jsem popsala

v předchozích kapitolách, určitě by to přispělo k bezproblémovému dodržení lhůty pro

odevzdání závěrečné zprávy kvality.

12 Pozn. autorky: Interní informační systém firmy EUROVIA CS, a. s. se nazývá NEVA.
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1.1.1. Dílčí závěrečná zpráva zhotovitele o hodnocení
jakosti provedených prací na stavbě D8 Oprava AB
vozovky v km 5,151 až -2,248 L – Textová část
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ZÁVĚR
Cílem této diplomové práce bylo představit čtenáři způsob hodnocení kvality

dokončených staveb jak z pohledu investora, tak z pohledu zhotovitele. Osoba, která se

v dané problematice nepohybuje by se po přečtení práce měla orientovat v požadavcích na

kvalitu staveb daných Ministerstvem dopravy ČR a Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, a

zároveň by měla mít přehled o tom, jak funguje řízení kvality ve společnosti EUROVIA CS,

a. s.

Dalším cílem bylo čtenáři představit dokument „závěrečná zpráva o hodnocení jakosti

díla“, který je důležitou součástí stavby dokládající její průběh. Firma EUROVIA CS, a. s.,

závod Mosty a konstrukce se specializuje především na betonové konstrukce, konkrétně

mosty. Tvorba závěrečných zpráv pro tyto stavební objekty se ve většině případů řídí dle

MP vydaného ŘSD ČR. Ten je v první části této diplomové práce představen a ve druhé

části je vysvětleno, jak se na jeho základě vytváří samotná závěrečná zpráva o hodnocení

jakosti díla. Dle MP ŘSD ČR má být zpráva rozdělena do čtyř částí: informativní, textové,

tabulkové a dokladové. Každá z těchto částí má své dané náležitosti, které musí být

dodrženy, aby bylo dosaženo přehlednosti a sjednocení závěrečných zpráv, a tím i jejich

jednodušší zpracování a jejich následná snadná kontrola.

Přesto, že jsou vydány tyto zásady, každá závěrečná zpráva je díky výjimečnosti

jednotlivých objektů jedinečná. To, co mají ale společné, je fakt, že musejí být odevzdány

v požadované kvalitě a v požadovaném čase, přičemž kvalita je vždy prioritní. Stává se, že

je finální odevzdání zprávy v důsledku požadovaných doplnění zdrženo, a tím je i nedodržen

termín pro její odevzdání.

Po provedení analýzy současného stavu tvorby závěrečných zpráv na závodě Mosty a

konstrukce, jsem došla k názoru, že základní náležitosti, jako jsou forma, platnost či členění

zprávy jsou dodržovány bez výjimky. Na základě této analýzy jsem však také narazila na

několik problémů, které často při tvorbě závěrečné zprávy nastávají, a které by bylo možné

do budoucna vyřešit. Jedná se především o:

- množství odevzdávaných kopií a množství tisknutých stran;

- kvalitu dodavatelů betonu a následné nevyhovující výsledky zkoušek;

- složité číslování stránek od počátku tvorby závěrečné zprávy;

- nedostatečnou spolupráci se subdodavateli při odevzdávání

dokumentů dokládající kvalitu zhotovených prací;

- problémy v komunikaci mezi Útvarem kvality a samotnou stavbou;
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- fakt, že se většina závěrečné zprávy tvoří až po dokončení stavby.

Aby nedocházelo k časové prodlevě při tvorbě závěrečných zpráv, je třeba aby se

společně s MP ŘSD ČR dodržovaly také další zásady, které jsem popsala v rámci této

diplomové práce. Základem je časové plánování před začátkem tvorby závěrečné zprávy a

její zpracování již v průběhu výstavby. Dále je třeba eliminovat rizika, která jsem popsala

v kapitole 1.1.8.1. Postup tvorby závěrečné zprávy mostního objektu, Tab. č. 1 – Seznam

možných rizik při tvorbě závěrečné zprávy kvality. Neméně důležitá je pečlivost při výběru

dodavatelů stavebního materiálu, konkrétně betonových směsí. Jako poslední návrh pro

zlepšení principu tvorby závěrečných zpráv na závodě Mosty a konstrukce uvádím zlepšení

komunikace se subdodavateli při dokladování jakosti prací a materiálu, a větší pozornost při

změnách na stavbě (lepší komunikace mezi stavbou a Útvarem kvality).

Vytyčené cíle této diplomové práce byly splněny a navržená řešení drobných

problémů vznikajících při tvorbě závěrečných zpráv na závodě Mosty a konstrukce byly

předloženy Útvaru kvality ke zvážení. Nicméně je nutné zmínit, že popisované problémy

vznikají jak na straně zhotovitele, tak na straně investora, a tak jejich eliminování a tím

zdokonalení tvorby závěrečných zpráv je dlouhodobý proces.
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Příloha č. 1 – vzor KZP (cementobetonové kryty)

EUROVIA CS, a.s.

Datum

Zpracoval

Schválil za správce
stavby/TDI/objednatele

od - do km

OBJEDNATEL: XXXXXXXXXX

Adresa

funkce
Razítko a podpis

OBJEKT:

KONSTRUKCE: Cementobetonové kryty
CB vozovka

Adresa

STAVBA:
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Příloha č. 2 – Tabulková část DZZ ke stavbě D8 Oprava AB vozovky
v km 5,151 až -2,248 L
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