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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení kvality v projektech liniových staveb
Jméno autora: Bc. Barbora Muziková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví
Oponent práce: Ing. Lukáš Bludský
Pracoviště oponenta práce: EUROVIA CS, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předkládaná práce se zabývá průběhem hodnocení jakosti stavby z pohledu investora, ale i z pohledu zhotovitele. Autorka
představuje zásady Metodického pokynu Ministerstva dopravy a Ředitelství silnic a dálnic ČR a jejich využití při řízení
jakosti konkrétní stavby. Navazuje na poznatky z praxe a přináší vlastní pohled na problematiku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno. Cílem práce bylo představit požadavky Ministerstva dopravy ČR a Ředitelství silnic a dálnic ČR na řízení
kvality staveb a jejich aplikace ve firmě EUROVIA CS, a.s. ve formě závěrečné zprávy o hodnocení jakosti díla.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup při zpracování DP je správný. Autorka využívá aktuálně platné předpisy Ministerstva dopravy ČR,
porovnává je se zavedenými metodami uplatňovanými ve firmě EUROVIA CS, a.s., odhaluje nedostatky jak ze strany
zhotovitele, tak ze strany zadavatele a navrhuje možná řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím A-výborně. Velmi kladně hodnotím úzkou spolupráci s pracovníky závodu Mosty a
konstrukce, díky které se podařilo do práce vnést reálný pohled zhotovitele na problematiku řízení jakosti staveb.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou úroveň práce hodnotím A – výborně. V první části je jasně a přehledně uvedeno hodnocení jakosti
stavby z pohledu investora, v druhé části z pohledu zhotovitele.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka při zpracovávání DP využila širokou řadu dostupných zdrojů, k získávání informací přistupovala aktivně, pracovala
svědomitě a při analýze a návrzích řešení postupovala samostatně. Citační etika byla dodržena.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržená řešení drobných problémů, vznikajících při tvorbě závěrečných zpráv, jsou přínosem pro Útvar kvality závodu
Mosty a konstrukce (zhotovitel) a doporučuji je vhodnou formou představit i zadavateli.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1/ celkové zpracování, praktická využitelnost navržených řešení

2/ aktivita, samostatnost

Otázky:

1/ Jaký by byl postup, kdyby při ověřování nevyhovujících výsledků pevnosti v tlaku (kap. 1.1.9.3) byly výsledky
opět nevyhovující.

2/ Podle čeho vybírat jednotlivé subdodavatele, aby se předešlo problémům s kvalitou díla nebo se samotným
dokladováním kvality materiálů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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